1

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Комиссии по пожарной и технической безопасности

«ОПОРЫ РОССИИ»

г. Рязань

29.06.2023г.

15:00ч. – 17:00ч.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Илья Владимирович Пестерников – Член Правления «ОПОРЫ РОССИИ», Председатель

Комиссии по пожарной и технической безопасности, Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в городе Севастополе.

Форма проведения: очно / ВКС

Кворум: имеется

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:

Илья Владимирович  -

Пестерников

Член Правления «ОПОРЫ РОССИИ»,

Председатель Комиссии по пожарной и

технической безопасности,

Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в городе Севастополе

Сергей Александрович  -

Брагин

Член Правления «ОПОРЫ РОССИИ»,

Заместитель Председателя Комиссии по

пожарной и технической безопасности

Екатерина Сергеевна  -

Кирик

К.ф.-м.н, с.н.с. ИВМ СО РАН, 1-й

Заместитель Председателя Комиссии по

пожарной и технической безопасности,

член регионального Комитета СТПБ г.

Красноярск

Алексей Владимирович  -

Ржанковский

Член Комиссии по пожарной и технической

безопасности. Руководитель Рабочей ̆

группы по техническому регулированию,

оценке соответствия и стандартизации при

Уполномоченном по защите прав

предпринимателей̆ в городе Москве. Член

технического комитета ТК274 «Пожарная

безопасность». Член экспертной̆ группы

Комитета по ВЭД и техническому

регулированию МГО «Деловая Россия».

Генеральный директор ООО «ФаерЛаб».

Антон Андреевич  -

Оника

Член Комиссии по пожарной и технической

безопасности, производство систем

пожаротушения  "АФЕС", г. Королев

Андрей Викторович  -

Ветрюк

Заместитель по законодательным и НП

вопросам Председателя Комиссии по

пожарной и технической безопасности, г.

Невинномысск

2

Станислав Геннадьевич  -

Светушенко

Член Комиссии по пожарной и технической

безопасности, Директор ООО "Аудит

Сервис Оптимум", эксперт Росстандарта,

член комитета ТК274 "Пожарная

безопасность", г. Владимир

Алан Рамазанович  -

Кантемиров

Заместитель по техническим вопросам

Председателя Комиссии по пожарной и

технической безопасности, г. Владикавказ

Дмитрий  Александрович  -

Варюхин

Член Комиссии по пожарной и технической

безопасности, директор ООО

"АрхейПожСервис",

г. Краснодар

Максим Викторович     -

Пинчугов

Председатель регионального Комитета

СТПБ Свердловской области, член

Комиссии по пожарной и технической

безопасности

Анастасия Фатековна  -

Шакирова

Руководитель Учебного Центра «ТАКИР»

Приглашенные:

Дмитрий Владимирович  -

Чуклин

Заместитель начальника управления –

начальник отдела управления надзорной

деятельности и профилактической работы

Главного управления МЧС России по

Рязанской области

Алексей Александрович  -

Французов

Заместитель начальника отдела

нормативно-технического управления

Главного управления МЧС России по

Рязанской области

Владислав Валерьевич  -

Мартынов

«Учебно-консультационный центр 01»,  г.

Рязань

Максим Сергеевич  -

Терентьев

Директор «Учебно-консультационного

центра 01»,  г. Рязань

Дамир Миншаминович  -

Ахмадишин

Директор ООО "АДМ-ЦЕНТР", г. Рязань

Илья Геннадьевич  -

Закупра

ООО "Гиперцентр-Рязань", г. Рязань

Оксана Игоревна -

Пивень

ООО «Олимп», г. Рязань

Анна Андреевна  -

Липина

Группа Компаний "Медведь", г. Рязань

Кириченко Александр                                    -

Степанович

Генеральный директор ООО "Синапс",

г. Рязань

3

         Вступительным словом Председатель Комиссии по пожарной и технической

безопасности И.В. Пестерников поприветствовал присутствующих на заседании Комиссии,

отметив важную роль открытого диалога между предпринимателями Рязанской области и

Управлением надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления

МЧС России по Рязанской области.

        Заместитель начальника управления – начальник отдела управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Рязанской

области Д. В. Чуклин и Заместитель начальника отдела нормативно-технического

управления Главного управления МЧС России по Рязанской области А. А. Французов так же

поприветствовали экспертов Комиссии по пожарной и технической безопасности  и гостей

заседания, положительно оценив совместное сотрудничество на площадке «ОПОРЫ

РОССИИ».

Рассмотрение вопросов Повестки дня заседания.

1. Доклад Председателя Комитета по Средствам Технической̆ и Пожарной̆

Безопасности Московского городского отделения «ОПОРЫ РОССИИ» Алексея

Владимировича Ржанковскго по темам: 1. «Актуальные проблемы нормотворчества в

области пожарной безопасности». 2. «Введение новых стандартов, и своевременное

признание/не признание их эквивалентности».

________________________________________________________________________________

(А.В. Ржанковский)

Решили:

1.1. Принять к сведению доклад Председателя Комитета по Средствам Технической̆ и

Пожарной̆ Безопасности Московского городского отделения «ОПОРЫ РОССИИ» А.В.

Ржанковского об актуальных проблемах нормотворчества в области пожарной безопасности

и введении новых стандартов.

1.2. Направить письмо-обращение в ТК 274  с целью создать договоренность о привлечении

экспертов Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» к разработке НД и НПА.+

1.3. Направить в ФСА письмо-обращение с просьбой о привлечении экспертов

Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» к работе в комиссии о признании эквивалентности/неэквивалентности

НД, а также отметить необходимость своевременного проведения данной оценки.

1.4. Направить в ФСА письмо-обращение с просьбой включения экспертов Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» в:

 - постоянный комитет по вопросам деятельности органов по сертификации продукции,

работ, услуг и персонала;

- постоянный комитет по вопросам деятельности испытательных лабораторий (центров);

- рабочую группу по вопросам деятельности аккредитованных лиц в сфере оценки

соответствия кабельной продукции;

- рабочую группу по вопросам деятельности аккредитованных лиц в сфере оценки

соответствия строительных материалов, изделий и конструкций;

- рабочую группу по вопросам деятельности аккредитованных лиц в области обеспечения

пожарной безопасности.

4

1.5. Организовать поступление информации об ОРВ и ОФР на официальную почту Комиссии

по пожарной и технической безопасности.

        Срок: 01.07. – 01.10.2023г.

        Ответственные: И.В. Пестерников, А.В. Ржанковский, Бородай О.О., члены Комиссии.

2. Региональная проблематика.

2.1. Проблема дублирования сигнала.

________________________________________________________________________________

(Предприниматели Рязанской области)

Решили:

2.1. Рекомендовать Рязанскому областному отделению Общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРЫ РОССИИ» создать Комитет

по пожарной и технической безопасности, Председателем которого рекомендуем – Дамира

Миншаминовича Ахмадишина, директора ООО "АДМ-ЦЕНТР", г. Рязань.

2.2. Подготовить предложения и рекомендации по схеме построения работы в регионах по

дублированию сигнала.

        Срок: 01.07. – 01.09.2023г.

        Ответственные: И.В. Пестерников, члены Комиссии.

3. Доклад к.ф.-м.н, с.н.с. ИВМ СО РАН, 1-го Заместителя Председателя Комиссии по

пожарной и технической безопасности Екатерины Сергеевны Кирик на тему:

«Применение цифровых информационных моделей в области пожарной безопасности».

________________________________________________________________________________

(Е.С. Кирик)

Решили:

3.1. Принять к сведению доклад к.ф.-м.н, с.н.с. ИВМ СО РАН, 1-го Заместителя

Председателя Комиссии по пожарной и технической безопасности Е.С. Кирик о применении

цифровых информационных моделей в области пожарной безопасности.

3.2. Ознакомить, по возможности, широкий круг специалистов по пожарной и технической

безопасности с возможностями практического применения цифровых информационных

моделей в работе.

4. Доклад эксперта Комиссии по пожарной и технической безопасности Станислава

Геннадьевича Светушенко на тему: «Единый реестр требований к оснащению объектов

защиты».

________________________________________________________________________________

(С.Г. Светушенко)

Решили:

4.1. Принять к сведению доклад эксперта Комиссии по пожарной и технической

безопасности С.Г. Светушенко о едином реестре требований к оснащению объектов защиты.

5. Доклад Заместителя по техническим вопросам Председателя Комиссии по пожарной

и технической безопасности Алана Рамазановича Кантемирова на тему: «Проблемы

пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей».

_____________________________________________________________________________

(А.Р. Кантемиров)

5

Решили:

5.1. Принять к сведению доклад заместителя председателя Комиссии по пожарной и

технической безопасности А.Р. Кантемирова по техническим вопросам о проблемах

пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей.

5.2. Четко разграничить и учесть в работе экспертов оценку регулирующего воздействия и

оценку фактического воздействия.

5.3. Подготовить предложения и рекомендации в адрес Правительства Российской

Федерации  по единообразным подходам к дублированию сигнала.

        Срок: 01.07. – 01.10.2023г.

        Ответственные: И.В. Пестерников, А.Р. Кантемиров.

Член Правления «ОПОРЫ РОССИИ»,

Председатель Комиссии по пожарной

и технической безопасности «ОПОРЫ РОССИИ»,

Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в городе Севастополе                                                       И.В. Пестерников